noluerint. Ligna quippe silvæ arbitror homines esse vanos et vagos æterno incendio præparatos. Hic ergo merito noluit, nec olea, nec ficus regnare, nec vitis, quia non merebantur. Olea enim gratiam Spiritus sancti et unctionem pacis significat. Ficus autem sacræ legis imaginem habet, sicut in Evangelio scriptum est : *Quidam paterfamilias plantavit vineam et in vinea sua plantavit ficum (Luc xiv)*. Quis paterfamilias, nisi Deus, qui familiæ suæ, id est, omnium credentium pater est ? Plantavit ergo vineam, id est, populum, quia vineam ex Ægypto transtulit. Et utique populum, non vineam ex Ægypto transtulerat. In hac vinea plantavit ficum, hoc est, in populo suo posuit legem, quæ lex primitivum populum, velut ficus, grossos aridos et inutiles debjecit in terram, et postea alios fructus generavit, id est, populum Christianorum, quem ad debitam evangelicæ disciplinæ maturitatem, et suavissimam pinguedinem Christi cum gloria et honore perduxit. *Sed vitis, inquit, noluit regnare eis.* Vitem autem Salvatoris nostri typum habere manifestum est, sicut in Evangelio ait : *Ego sum vitis vera (Joan. xv)*. Igitur quia jam in reprobum sensum, sicut Apostolus dixit, futurus est populus ille, qui Antichristo est serviturus, quem ligna silvæ appellat ; et necesse est ut credat mendacio, id est, Antichristo, qui veritati Christo noluit credere (*II Thess. ii*). Ideo et a regno vitis, id est, Christi, et ab olea, id est, sancti Spiritus gratia, et a ficu, id est, divinæ legis dulcedine reprobatus, venit ad rhamnum. Rhamnus est genus rubi quam vulgo schlicem ursinam appellant, asperum nimis et spinosum, per quod merito typus Antichristi significatur, qui omni asperitate et esferitate humanum genus est vastaturus. *Sed exiet, inquit, ignis de rhamno, id est, iniquitas de Antichristo, et omnes qui in eo confidunt cum ipso pariter devorabit.* Videtur ergo Gedeon Christi imaginem habuisse ; septuaginta vero filii, septuaginta linguæ vel nationes, qui credentes per secundam regenerationem Filii Dei esse meruerunt. Abimelech vere filius ancillæ typum Antichristi portasse, qui, congregatis perditis nationibus, regnum sibi improbe usurpabit, omnesque sanctos vi et persecutione, omnique crudelitate trucidabit. Joathan vero junior figura sanctorum fuit. Sicut enim Joathan per fugam recessit, et reliqui interfecti sunt fratres : sic nemo evadere poterit persecutionem Antichristi, nisi qui per fugam recesserit, et in montem benedictionis ascenderit. Hic est mons quem sancti circumdabunt, quem et sanctus Moyses in benedictionibus, sicut jam superius dictum est, in Deuteronomio posuit (*Deut. xi*). Quod enim, secundum Septuaginta, inducitur rhamnus, id est, quoddam spinarum genus, in similitudinem dicere omnibus lignis convenientibus eam ut regnaret super eas. *Si in veritate ungitis me vos regnare super vos, venite, confidite in protectione mea. Et si non, exeat ignis de rhamno, et comedat cedros Libani.* Obscurus sensus est, sed cum inventa distinctio ma-

nifestat. Non enim ita legendum est, *Et si non exeat ignis de rhamno*; sed subdistinguendum: *Et si non*, ac deinde inferendum, *exeat ignis de rhamno*, id est: *Et si non confiditis in protectione mea*; aut, *Et si non in veritate ungitis me regnare super vos, exeat ignis de rhamno, et comedat cedros Libani*. Comminantis enim verba sunt quid facere possit, si noluerint eam regnare super se. Verum quia non ait: *Exibit ignis de rhamno, et manducabit cedros Libani*, sed ait, *Exeat et manducet*: obscurius factum est, quam si scia distinctio lateret. Vehementioris autem comminationis est et quodammodo presentioris efficacis, si quis dicat: Si non vis facere quod volo, sæviat in te ira mea, id est, jam sæviat, ut quod eam teneo, quam si dicat sæviet, promissivo modo pœnam intentans futuram.

## CAPUT XII.

*Quod post mortem Gedeon aversi sunt filii Israel et fornicati sunt cum Baalim, misitque Dominus spiritum pessimum inter Abimelech et habitatores Sichem, qui cœperunt eum detestari et scelus interfectionis septuaginta filiorum Jeroboal.*

(*IBID.*) *Postquam autem mortuus est Gedeon, aversi sunt filii Israel, et fornicati sunt cum Baalim, percusseruntque cum Baal fœdus, ut eis esset in Deum. Nec recordati sunt Domini Dei sui, qui eruit eos de manibus omnium inimicorum suorum per circuitum, et cœtera. Septuaginta: Et factum est, cum mortuus esset Gedeon, et aversi sunt filii Israel, et fornicati sunt post Baalim; et posuerunt ipsi sibi Baalberith testamentum, ut esset eis ipse in Deum. Et Baalim, et Baalberith idola intelligenda sunt. Major itaque transgressio et fornicatio commissa est a populo post mortem Gedeon, quam illo vivo propter eundem: quoniam et illud, etsi illicite factum erat, tamen de sacramentis tabernaculi erat; ista vero post idola fornicatio non habet vel falsam paternæ religionis defensionem. Unde etiamsi illud eundem non in fine temporis Gedeon, sed ante factum est, ita Deus patienter tulit, ut pax in terra perseveraret: quia licet factum erat quod prohibuerat, non tamen longe recessum erat ab illo, qui tale aliquid in tabernaculo suo atque in honore suum fieri jusserat. Nunc vero graviora commissa et apertissimam post idola fornicationem populi esse noluit imputatam.*

*Misitque Dominus spiritum pessimum inter Abimelech et habitatores Sichem, qui cœperunt eum detestari, et scelus interfectionis septuaginta filiorum Jeroboal, et effusionem sanguinis eorum conferre in Abimelech fratrem suum, et inter cœteros Sichimorum principes qui eum adjuverunt, et cœtera. Emitit Deus spiritum malignum inter Abimelech et inter viros Sichimorum. Hoc verbum utrum imperantem aut permittentem Deum significet, non facile deliniri potest. Quod enim hic positum est, *emisit*, Græcus habet *exapesteilon*, quod est etiam in Psalmis; ubi legitur: *Emitte lucem tuam* (*Psal. XLII*); quanquam in quibusdam locis interpretes nostri, ubi est in*